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Abstrakt / Abstract
Tato diplomová práce se věnuje roz-

dělení příjmu z přetížení, zejména na
denním trhu s elektřinou v rámci tzv.
market couplingu. Nejdříve jsou po-
psány dva základní přístupy výpočtu
a alokace přeshraničních kapacit, a to
NTC metoda a detailněji také Flow-
Based metoda a jejich porovnání. Dále
jsou rozebrány obecné postupy dělení
příjmů z přetížení, na kterých jsou ana-
lyzována data 4M Market Couplingu z
roku 2015. V neposlední řade je v práci
popsán způsob dělení příjmů z přetí-
žení dle CWE metodiky a kritéria pro
toto dělení. Na modelu elektrické sou-
stavy jsou následně provedeny simulace
různých scénářů a vypočteny příjmy z
přetížení. Z výsledků lze porovnat rozdíl
mezi v současné době používaným NTC
výpočtem a budoucím FB výpočtem.

Klíčová slova: příjem z přetížení,
market coupling, trh s elektřinou, denní
trh, přeshraniční kapacity, flow-based
metoda, NTC metoda, PTDF, metody
dělení. 4M Market Coupling

This Master‘s thesis is devoted to a
congestion income distribution, mainly
on the Day-Ahead electricity market
in terms of the so-called Market Cou-
pling. First there are described two
main capacity calculation and alloca-
tion methods: the NTC method and
in more detail also the Flow-Based
method and their comparison. There
are also described the general principles
of income allocation which are grounds
for analysis of 2015 4M Market Cou-
pling data. Last but not least there is
presented the CWE congestion income
allocation methodology and its criteria.
Based on the electricity grid model
the simulation of different scenarios
and calculation of congestion income is
created. According to the results there
is apparently a difference between the
currently used NTC method and the
future FB method.

Keywords: congestion income,
market coupling, electricity market,
Day-Ahead market, cross-border ca-
pacity, cross-zonal capacity, flow-based
method, NTC method, PTDF, alloca-
tion schemes, 4M Market Coupling
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Executive Summary
In this thesis the analysis of the congestion income distribution is conducted. First,
different ways of the cross-border capacity allocation are presented. There is an option
to buy the cross-border capacity in an explicit auction separately from electric power –
this option is currently used in long-term auctions. The other option is to participate
in an implicit auction usually in a day-ahead market and so called market coupling and
not to worry about the cross-border capacities. For an effective cross-border capacity
allocation the calculation of it is crucial. It can be done in two main approaches. The
principle of the total transmission capacity of a cross-border line calculation is fairly
similar but the treatment of commercial flows is variant. First NTC approach is little
bit simpler because it treats commercial flows as physical flows which do not correspond
with reality because flows in a meshed grid respect the laws of physics not the business
laws. That is why it can be really inaccurate in some situations. Flow-Based approach
is much better in this aspect because it is based on power flows and almost realistic
impact of the commercial flow on the grid can be computed. Also according to European
regulation (network code capacity allocation and congestion management) the Flow-
Based approach shall be implemented in Europe.

The congestion income, which is a revenue that originates in the capacity allocation
process when the cross-border capacity is not sufficient, is nowadays shared among
transmission system operators of involved zones – on each side of the cross-border
profile. However, there are other mechanisms which can be used, for example sharing
based on absolute or relative usage of cross-border line or on shadow prices. These
methods are analyzed in this thesis for 4M MC, which is a market coupling initiative of
the Czech Republic, the Slovak Republic, Hungary and Romania. The total congestion
income in 2015 was around 1,1 billion CZK. The most often congested cross-border
profile is between the Slovak Republic and Hungary, where the congestion occurred in
nearly 60 % of hours. Results show that each one of mentioned allocation methods fits
the best for a different country. From the Czech TSO point of view, the method based
on absolute line usage is the best and brings the highest amount of money – it has
around 22 % share on the total income.

Flow-Based approach of the congestion income allocation in CWE region, which
includes Belgium, France, Germany and the Netherlands, is already running. That is
why this methodology is described and analyzed – there is an assumption that it will
serve as a blueprint for other regions. FB as contrasted to NTC can compute flows
on external borders and through external zones – external means that they are not
participating in the given market coupling initiative. Also, the negative congestion
income per border can occur in order to reach the maximum market welfare. Money
which even up the income to the zero value have to be collected on other borders,
because if this situation was not secured it would bring a disincentive to TSO. It will
not be motivational to offer cross-border capacity if additional costs are connected with
it.
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Executive Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The comparison of sharing key attitudes – currently under NTC and FB which is used

in CWE shows that it treats the congestion income allocation in similar way, only with
some differences presented in previous paragraph. Because of the data unavailability
the computation on fictional model situations of Flow-Based approach has been done.
The differences between FB and NTC are visible even on a simplified six zonal grid with
about 30 nodes and 50 power lines. Also, from the results it is obvious that external
zones could benefit from market coupling if they was involved in it – in some situations
the congestion income associated to external zones was almost 20 %. Specific results of
the computation are summarized in detail in the conclusion.

The congestion income paradox is that TSOs get money for insufficient cross-border
capacity so there is no economical reason to invest in new capacities, which would cause
decrement of income. Use of congestion income thus has to be monitored.

2

Chapter 1
Introduction

The European electricity market is currently undergoing changes - some of them are
small, some of them are big. Last couple of years in Europe can be defined in one
word: unification. The European Commission is trying to unify all the rules, rights and
obligations of electricity market participants into one single form. Each country has
nowadays its own rules which are in some cases similar and in some cases completely
different. That is why the unified Network Codes under the supervision of European
Network System Operators for Electricity (ENTSO-E) are created. These codes, which
will be applied in all European countries, will cover all connection, operational and
market rules. At the end of the path should be so-called IEM – Internal Electricity
Market. But the interconnection of electricity markets brings a lot of challenges espe-
cially for Transmission System Operators (TSO). In scope of the first published network
code Capacity allocation and congestion management (CACM) is also the obligation
of evolution from current NTC approach to Flow-Based approach. This will have an
important impact not only on the cross-border capacity calculation but it will also have
some consequences on the income from congestion management.

1.1 Motivation and goals
I have chosen this topic because in my bachelor‘s thesis I have analyzed the interconnec-
tion of electricity markets in Europe. That gave me an oversight about market coupling
initiatives in Europe and I find the idea of one single electricity market very interesting.
Also thanks to a scholarship program of Czech TSO ČEPS, a. s., I have met people
with work experience who suggested to me to analyze this particular topic.

The goals of this thesis are following. Obtain information regarding methods of cross-
border capacity calculation and allocation with focus on Flow-Based solution used in
CWE region. Discover and describe allocation methods which can be used for conges-
tion income allocation. Next goal is to get to know the CWE congestion allocation
methodology, evaluate it and describe criteria for sharing income. In the practical part
to analyze different allocation methods under NTC and on a model situation to find
differences between NTC and FB approach.

1.2 Thesis Outline
This thesis is divided into 6 chapters from which the first one is this Introduction and
the last one is Conclusion.

In chapter no. 2 there are presented cross-border capacity calculation and allocation
methods. The difference between an explicit and implicit allocation is described, also
both NTC and Flow-Based approaches are analyzed and compared.

In the 3rd chapter various ways of congestion income generation are discussed and
possible allocation methods based on line usage or based on shadow prices are described.

3

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Chapter no. 4 contains information about CWE income allocation methodology and

criteria for sharing income. The sharing key is presented on real-data example.

Chapter no. 5 is divided into two parts, NTC world and FB world. In NTC part
there is an analysis of different income allocation schemes, which were presented in
chapter 3 on real 4M Market Coupling data and their comparison. The second part
– called FB world contains concept of power grid which is followed by simulation of
different scenarios and computation of congestion income. The results are discussed
and compared with NTC computation.

4

Chapter 2
Cross-border capacity calculation and
allocation

In this chapter there are described the principles of the cross-border capacity allocation
and calculation. The two main cross-border capacity calculation methods are explained
and compared. Also historical context and recent development is mentioned.

There is no doubt about the importance of electricity for humanity. Since the 19th
century people got used to using electricity in almost every possible way and I think
that modern society cannot imagine world without it anymore.

At the beginning there were built only small power plants situated near electricity
consumption areas. So there was no big need to transmit electricity over long distances.
Then, during the electrification of cities and villages the energy system of each region
was mainly developing separately and independently. Later were the interconnections
with other states built only for security reasons, so in case that an outage occurred, we
could use foreign help. For a long time, power grid of each state evolved on its own and
that has obviously some consequences till nowadays. Although the present European
grid is fully interconnected, its national parts are linked on much higher level than the
cross-border connections.


[…]

unwanted situations in the power grid. For two modeled zones different approaches
resulted in very similar shares on the congestion income, nevertheless the other two
zones indicated a difference. FB approach was better for zone B, with a 15% share and
NTC for zone C with almost a 50% share. And lastly I have simulated a case when
external zones get “their” congestion income share. For zone A was the share only a
little – 1 %, but for zone D as the share was 11 % which is far more than internal
zone F and almost the same as share of internal zone B. From this we can come to a
conclusion that external zone D is burden while trading in internal zones and it would
be beneficial for it to be part of market coupling initiative.

I would like to end with an idea and a paradox connected with the congestion income.
The idea is the definition of the congestion income as a bad income, because it shows
that constraints exist in the grid which is not ideal for the internal market. You get
money for not being perfect.

And the paradox is in relation to what I have already written. TSOs get money
because their grid elements are congested, in order to invest into the rising capacity of
their elements, which will have a consequence: getting less money. That is why the use
of congestion income has to be monitored – TSOs has no economical initiative to invest
heavily into cross-zonal constraints.
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Appendix A
Glossary

AAC . Already Allocated Capacity
ATC . Available Transmission Capacity
BC . Base Case
BE . Belgium
CB . Critical Branch
CGM . Common Grid Model
CI . Congestion Income
CNE . Critical Network Element
CO . Critical Outage
CP . Clearing Price
CZ . Czech Republic
DE . Germany
D2CF . 2 Days Ahead Congestion Forecast
ENTSO-E . European Network of Transmission System Operators for Electricity
FAV . Final Adjustment Value
FR . France
FRM . Flow Reliability Margin
GSK . Generation Shift Key
HU . Hungary
LF . Loop Flow
LTA . Long-Term Allocation
LTN . Long-Term Nomination
MM . Market Margin
NL . Netherlands
NP . Net Position
NTC . Net Transmission Capacity
PF . Power Flow (or Parallel Flow)
PTDF . Power Transfer Distribution Factor
RA . Remedial Actions
RAM . Remaining Available Margin
RC . Resale Cost
RO . Romania
SK . Slovak Republic
TRM . Transmission Reliability Margin
TSO . Transmission System Operator
TTC . Total Transmission Capacity
UIOLI . Use It Or Lose It
UIOSI . Use It Or Sell It
4M MC . 4M Market Coupling
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Appendix B
Input data

B.1 GSK

zone A
node value
22 0,1
23 0,2
24 0,2
25 0,2
26 0,2
27 0,1

sum 1
Table B.1. GSK for zone A

zone B
node value

1 0,4
2 0,4
3 0
4 0
5 0,2
6 0

sum 1
Table B.2. GSK for zone B

zone C
node value

7 0,1
8 0,1
9 0
10 0,3
11 0,3
12 0,2

sum 1
Table B.3. GSK for zone C

zone D
node value
28 0,2
29 0,1
30 0,2
31 0,2
32 0,2
33 0,1

sum 1
Table B.4. GSK for zone D

zone E
node value
13 0,4
14 0,5
15 0,1
16 0

sum 1
Table B.5. GSK for zone E

zone F
node value
17 0,05
18 0,5
19 0,2
20 0,2
21 0,05

sum 1
Table B.6. GSK for zone F
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B.2 Nodes overview

node generation [MW] load [MW] balance [MW] zone
1 80 30 50 B
2 200 40 160 B
3 0 300 -300 B
4 250 50 200 B
5 50 200 -150 B
6 200 100 100 B
7 10 50 -40 C
8 5 10 -5 C
9 5 40 -35 C
10 75 20 55 C
11 75 150 -75 C
12 130 50 80 C
13 50 175 -125 E
14 80 110 -30 E
15 180 65 115 E
16 0 120 -120 E
17 100 80 20 F
18 100 200 -100 F
19 250 140 110 F
20 250 120 130 F
21 70 110 -40 F
22 200 650 -450 A
23 150 400 -250 A
24 200 100 100 A
25 500 150 350 A
26 300 100 200 A
27 250 200 50 A
28 200 100 100 D
29 75 200 -125 D
30 100 150 -50 D
31 25 75 -50 D
32 100 40 60 D
33 100 35 65 D

Table B.7. Nodes overview
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B.3 Lines overview

line start hub end hub B CB length [km]

A 1 4 52 0 130
B 1 2 28 0 70
C 2 3 36 0 90
D 3 4 40 0 100
E 3 5 100 0 250
F 5 6 52 0 130
G 5 26 20 1 50
H 5 25 40 1 100
I 5 7 40 1 100
J 7 12 40 0 100
K 7 8 48 0 120
L 8 24 40 1 100
M 4 28 48 1 120
N 4 6 60 0 150
O 6 29 32 1 80
P 6 11 48 1 120
Q 11 13 28 1 70
R 6 12 52 1 130
S 11 12 28 0 70
T 10 12 40 0 100
U 10 14 40 1 100
V 9 10 28 0 70
W 8 9 40 0 100
X 8 23 60 1 150
Y 23 24 48 0 120
Z 24 25 30 0 75

AA 22 23 160 0 400
AB 22 27 80 0 200
AC 22 26 140 0 350
AD 25 26 24 0 60
AE 25 27 88 0 220
AF 28 33 80 0 200
AG 32 33 80 0 200
AH 31 32 40 0 100
AI 30 31 32 0 80
AJ 13 30 40 1 100
AK 29 30 30 0 75
AL 28 29 60 0 150
AM 13 15 48 0 120
AN 14 15 60 0 150
AO 14 20 80 1 200
AP 15 19 88 1 220
AQ 15 16 40 0 100
AR 13 16 40 0 100
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line start hub end hub B CB length [km]

AS 20 21 80 0 200
AT 17 21 80 0 200
AU 17 18 88 0 220
AV 18 19 80 0 200
AW 18 21 92 0 230
AX 19 20 72 0 180

Table B.8. Lines overview
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