## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Rozdělení výnosů z řízení přetížení při použití Flow-Based metody výpočtu kapacit</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jiří Salavec</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Bednář
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČEPS, a.s., Rozvoj energetických trhů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Dělení příjmů z přetížení ve světě Flow-Based je náročné téma. Náročnost tématu je dána faktem, že zkoumané téma, respektive principy jsou v současnosti využívány pouze v rámci CWE MC (tj. NL, BE, DE a FR). Metoda je proto uceleně popsána pouze v jednom dokumentu, který vyžaduje hlubokou znalost problematiky obchodování s elektřinou a fungování Flow-Based.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
Body 1, 2 a 4 jsou splněny bez výhrad. V rámci plnění bodu 3 autor zmiňuje obecné předpoklady, kritéria a cíle pro existenci mechanismů, nicméně, text již neobsahuje důvody pro jednotlivé mechanismy. K části „plánovaných metod“ je nutné zmínit, že vysvětlení důvodů je v tuto chvíli nemožné, protože ENTSO-E připravovaná metodika dělení příjmů z přetížení (viz. Nařízení Komise (EU) 2015/1222, tzv. CACM GL) není zatím veřejnosti k dispozici. K bodu 5 - CWE používá pouze v textu popsanou metodu a návrh případných změn skončil u kvantifikace dopadů bez návrhů na změny metodiky. Zodpovězením otázky dojde k úplnému naplnění bodu zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Za daných podmínek (dostupnost informací) a ambicióznosti (hodnocení mechanismu, který je dobře znám jen provozovatelům přenosových soustav z výše zmíněných zemí) práce byl zvolený postup správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Práce prokazuje snahu téma pochopit, předložit čtenáři ucelený text s velmi dobrou mírou odbornosti (vzorce, tabulky, obrázky) a zejména, i přes zmiňované obtíže s dostupností informací, vytvořit dílo, které obsahuje jak teoretické (text samotný) tak i matematické řešení (vzorce, praktické ukázky a výpočty) s využitím prvků analýzy (analýza typických toků na hranicích) a aplikaci (vytvoření vlastního modelu sítě a výpočet PTDF matice) předpokladů ze získaných dat.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Vyzdvihují jazyk práce – angličtina. V praxi se setkáváme s nízkou jazykovou vybaveností absolventů technických oborů. Práci považuji za výjimku potvrzující pravidlo. Formální úroveň a rozsah považuji za vyhovující.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Vše je dle mého názoru v pořádku.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

--

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Práce na mě působí kompaktním dojmem s velkým plusem, že je celá v angličtině. Autor, i přes obtíže s dostupností popisných materiálů a dat prokazuje schopnost proaktivního přístupu – při nedostupnosti dat aplikuje teoretické předpoklady (znalost tvorby PTDF matice a prvků matice), analytické dovednosti (nastavení simulovaných výměn dle analýzy dat 4M MC pro rok 2015) pro naplnění cílů práce (vyčíslení a porovnání v práci diskutovaných metodik).*

- 1. Pokud by se v ČR aplikovala CWE metodika pro dělení výnosů z řízení úzkých míst, které aspekty, kritéria byste navrhoval změnit, aby se ČR, respektive ČEPS adekvátně podílela na výnosech?*
- 2. V posledním odstavci závěru práce uvádíte myšlenku, že provozovatelé přenosových soustav nejsou motivováni přidělovat více kapacit, protože by se snížily výnosy z řízení úzkých míst. Na základě čeho takto uvažujete? Máte k dispozici informace, které tuto myšlenku podporují?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.6.2016

Podpis: